Дело №

Санкт-Петербург ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Тропановой М.Е.

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО7, 

прокурора управления прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО8,

подсудимого ФИО9, 

защитника Новожилова Д.О., /ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Матвеевой К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № суда уголовное дело № по обвинению:

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу фактически с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 2 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

В том, что ФИО9 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, а именно:

Он (ФИО9) имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ около 21 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 600 рублей, порошкообразное вещество являющейся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенное психотропное вещество сотрудникам полиции, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> таким образом, указанное психотропное вещество, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота

Кроме того, ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропных веществ, в крупном размере, а именно:

Он (ФИО9) имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, являющейся смесью содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой: №1- 1,14 грамма, №2- 0,04 грамма, общей массой 1,18 грамма, что является крупным размером, которое он (ФИО9) незаконно, без цели сбыта, хранил при себе в заднем правом наружном кармане джинс, одетых на нем, вплоть до момента его задержания около 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у 

<

...> 

<

адрес> и доставления в помещение кабинета № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 42 минут до 23 часов 31 минуты указанное психотропное вещество, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО9, допрошенный в ходе судебного следствия подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ФИО9 признает вину в совершении указанных в настоящем приговоре двух преступлений. ФИО9 признает обвинение по факту сбыта психотропного вещества - амфетамин, массой 0,42 грамма, ФИО1, после чего ФИО9 был задержан сотрудниками полиции. Подсудимый пояснил суду, что он полностью согласен с предъявленным им в вину обвинением в данной части, согласен с квалификацией своих действий, не оспаривает добытые по делу доказательства.

По факту обнаруженного наркотического средства входе его (ФИО9) личного досмотра, ФИО9 пояснил, что обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе его (ФИО9) личного досмотра смесь, содержащее психотропное вещество - амфетамин, массой: №1- 1,14 грамма, №2- 0,04 грамма, общей массой 1,18 грамма, хранил при себе для личного употребления и не намеревался в дальнейшем никому сбывать, так как сам в тот период регулярно употреблял наркотические средства.

В совершенных преступлениях ФИО9 искренне раскаивается, поясняет, что критически относится к собственным действиям, высказывает намерения исправиться, и просит суд о снисхождении, поясняет, что переосмыслил свою жизнь, осознав всю тяжесть содеянного, в настоящее время он желает вести социальный образ жизни, работать, создать семью и более не совершать противозаконных деяний. Находясь под стражей ФИО9, осознал всю тяжесть содеянного и переосмыслил всю свою жизнь. Подсудимый ФИО9 пояснил суду, что впредь не намерен более возвращаться к употреблению наркотиков, а также их сбыту и прежнему кругу общения из числа лиц наркозависимых. 

Помимо признания подсудимым ФИО9 своей вины его вина в совершении двух данных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО1 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.55-57), который показал, что он желает дать показания без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции и иных лиц. Показания дает правдивые. Он ДД.ММ.ГГГГ решил оказать содействие сотрудникам полиции 

<

адрес> в изобличении малознакомого ему молодого человека по имени В., так как ему стало известно, что В. занимается продажей психотропного вещества -амфетамин. ФИО1 покупал у него амфетамин, он- ФИО9 безбоязненно продает прям на работе амфетмаин и гашиш, а работает он заправщиком, т.е. он совмещает заправку автомобилей с продажей наркотиков. Деньги всегда берет с рук на руки. ФИО1 с ним так и познакомился: как-то приехал на заправку, ФИО9 предложил ему амфетамин. Амфетамин у него 600 рублей за полграмма, гашиш за 500-600 рублей, больше ФИО9 пока ничего не продает. Примерно раз в неделю у ФИО9 или у его товарищей тоже заправщиков можно купить наркотики. ФИО1 решил бросить употреблять, но бросить невозможно, так как только приезжает туда заправляться, они начинают насовывать, лишь бы купил. Поэтому пришел ФИО1 в ОУР УМВД России по 

<

адрес>, где написал заявление, в котором указал, что добровольно изъявляет желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», в отношении малознакомого ему молодого человека по имени В., приметы В.: нормального телосложения, волосы русые средней длины, рост около 175 см. После чего, около 20 часов 10 минут он (ФИО1) был приглашен в каб. № ОУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. в качестве покупателя в ОРМ «Проверочная закупка». В каб. № в его присутствии, а так же в присутствии двоих понятых, сотрудник полиции произвел в отношении него личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и понятым, были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра, у ФИО1 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. При нем был его мобильный телефон марки «Ml» с сим-картой. Далее, сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 600 рублей, двумя купюрами а именно: одна купюра номиналом 500 рублей, вторая купюра номиналом 100 рублей, а так же форматированный цифровой диктофон «Ritmix». Указанные выше денежные средства были ксерокопированы и сверены с оригиналами купюр. Серии и номера купюр и диктофона были записаны в протокол. Сотрудник полиции пояснил, что все указанные действия проводятся в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в котором он (ФИО1) выступает в роли покупателя. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции занес в соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний не поступило. После чего он с сотрудниками полиции обговорил условный сигнал, и направились к месту его встречи с В., сотрудники полиции высадили его на углу дома 9 по ул. Звенигородская и ул. Константина Заслонова откуда он направился к В. на место его работы 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Встретившись с В., они пошли с ним в сторону 

<

...> 

<

адрес>, так как он предложил ему прогуляться, но во время пути увидели наряд ДПС который кого-то остановил. После чего ФИО9 перепугался и они вернулись к заправке. После того как сотрудники ДПС уехали, они с В. направились опять в сторону дома 9 по ул. Звенигородская 

<

адрес>. со стороны Обводного канала, где около 21 часа 32 минут у дома 9 по ул. Звенигородская 

<

адрес> со стороны Обводного канала. В. передал ему свёрток в котором находилось психотропное вещество амфетамин, после чего ФИО1 передал денежные средства в размере 600 рублей В. за психотропное вещество амфетамин. Затем подал условный сигнал сотрудникам полиции, которые задержали их с В. и доставили в ОУР УМВД России по 

<

адрес>. Затем, около 22 часов 00 минут в кабинете 211 УМВД России по 

<

адрес>, сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел досмотр в отношении него. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены наши права и обязанности. В ходе личного досмотра он добровольно выдал из правого наружного кармана джине прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью Конверт №1, опечатанный на белой полоске бумаги с оттисками печати № 70 и скреплен подписями всех участвующих лиц. При нем находился мой мобильный телефон марки «Ml» с сим-картой. Так же он выдал цифровой диктофон «Ritmix». Так же он пояснил, что данный свёрток он приобрёл у В. за 600 рублей около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома 9 по ул. Звенигородской. В данном свёртке находится психотропное вещество амфетамин. С цифрового диктофона была снята аудиозапись при помощи USB-кабеля. Данная аудиозапись была записана на цифровой носитель - DVD -R. Данный диск был упакован в белый бумажный конверт № 2. опечатанный листом белой бумаги с оттисками печати № 70 УМВД России и скреплен подписями участвующих лиц. Все указанные действия сотрудник полиции зафиксировал в надлежащем протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО2 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.81-85), который показал, что он ДД.ММ.ГГГГ когда он проходил рядом с УМВД России по 

<

адрес> нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве личных досмотров, при этом пояснили, что это займет много времени, так как ФИО2 не работает у него есть время он согласился, к тому же это все интересно. После чего, сотрудник полиции находясь в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии его и второго понятого мужского пола произвели личный досмотр молодого человека, который представился гр. ФИО1, выступающим в качестве покупателя, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудник полиции перед началом личного досмотра всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Ми», абонентский номер: №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено у ФИО1 не было, после чего, ФИО1 были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 600 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей и 1 купюрой достоинством 100 рублей, а также цифровой диктофон «Ритмикс» с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Также сотрудники полиции попросили его и второго понятого дождаться результатов ОРМ и снова поучаствовать в качестве понятых, на что он и второй понятой согласились. Через некоторое время сотрудник полиции в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии их понятых произвел личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом досмотра им- присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ФИО1 добровольно выдал: из правого кармана джинс надетых на нем прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик (сверток) внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу выданного ФИО1 пояснил, что данный сверток с амфетамином он купил у ФИО9, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по ул. Звенигородская 

<

адрес>. Указанный пакетик с содержимым сотрудником полиции был упакован в белый бумажный конверт №1 и скреплен листком белой бумаги с оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, а также подписями понятых, подписью ФИО1. Также ФИО1 выдал техническое средство – цифровой диктофон «Ритмикс». С цифрового диктофона скопированы файлы на чистый компакт-диск. Компакт диск был упакован в белый бумажный конверт №2, опечатанный листом белой бумаги с оттисками печати № 70 УМВД России по 

<

адрес>, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило. После чего они прошли в другой кабинет, где другим сотрудником полиции в их присутствии (понятых) и в присутствии начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» молодого человека, который представился как ФИО9 Личный досмотр производился в период времени с 22 часов 42 минут по 23 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности им-понятым и ФИО9 В ходе личного досмотра ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также денежные средства и предметы добытые преступным путем, на что ФИО9 пояснил, что при себе имеет амфетамин, а также денежные средства в сумме 600 рублей полученные им от знакомого за сбыт ему амфетамина около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у д.9 по Звенигородской ул. 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты: из заднего правого наружного карма джинс синего цвета изъят полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован и опечатан, скрепленный подписями участвующих лиц; фольгированный сверток, внутри которого находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №4, заклеенный и опечатанный, скрепленный подписями участвующих лиц; денежные средства в сумме 600. В присутствии участвующих лиц была сделана копия денежных средств сверенная с оригиналом. По поводу изъятого ФИО9 пояснил порошкообразное вещество содержащееся как в полиэтиленовом пакетике с комплиментарной застежкой, так и в фольгированном свертке является- амфетамином, которое он использует для личного употребления. Изъятые денежные средства в сумме 600 рублей он получил от своего знакомого- ФИО1 за продажу ему амфетамина ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по Звенигородской ул. 

<

адрес>. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО3 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.66-71), который показал, что он проходил ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он проходил у 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Находясь в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии его и второго понятого мужского пола произвели личный досмотр молодого человека, который представился гр. ФИО1, выступающим в качестве покупателя, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Через некоторое время сотрудник полиции в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии их понятых произвел личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве покупателя после проведений ОРМ «Проверочная закупка». После чего они прошли в другой кабинет, где другим сотрудником полиции в их присутствии (понятых) и в присутствии начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» молодого человека, который представился как ФИО9 Личный досмотр производился в период времени с 22 часов 42 минут по 23 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес>. Свидетель ФИО3 дал аналогичные показания по своей сути и содержанию показаниям свидетеля ФИО2; 

- показаниями свидетеля ФИО4 оперуполномоченного ОБПСНОН ОУР УМВД России по 

<

адрес>, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе судебного разбирательства, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> обратился гр. ФИО1, который сообщил о том, что молодой человек по имени В., который работает на заправке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом психотропных веществ, а именно продает амфетамин. После чего ФИО1 было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» и выступить в роли закупщика психотропного вещества у В., на что ФИО1 дал свое добровольное согласие и написал собственноручное заявление, которое ФИО4 было принято. В настоящее время ему уже известны установочные данные В. - это ФИО9 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ФИО1, выступающего в качестве покупателя. Перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», он всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Ми», абонентский номер: №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ФИО1 были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 600 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей с серийным номером: №, 1 купюрой достоинством 100 рублей, с серийным номером: №, а также цифровой диктофон «Ритмикс» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО9 сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту ФИО4 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. После передачи денежных средств и средств аудиозаписи ФИО1 постоянно находился в поле зрения оперативных сотрудников и никуда самостоятельно не отлучался. После чего я совместно со ФИО1, а также сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились к месту встречи ФИО1 и ФИО9 Доехав неподалеку от места работы ФИО9 у заправки 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к ФИО9 ФИО5 осуществлял визуальный контроль за ФИО1 и направился вслед за ним перешел 

<

адрес> и направился к 

<

данные изъяты> где к ФИО9 подошел ФИО1 и они направились в сторону 

<

адрес>, при этом о/у ФИО6 и он (ФИО4) также осуществляли визуальный контроль. При переходе через мост ФИО9 развернулся и ушел на заправку, ФИО1 подошел к ним и сообщил, что ФИО9 испугался сотрудников ГИБДД которые стояли на посту недалеко от АЗС, но после того, как сотрудники ГИБДД уехали ФИО1 снова пошел на заправку, чтобы встретиться с ФИО9 и приобрести наркотик в рамках ОРМ, что он и сделал, а именно подойдя к ФИО9 они снова направились к 

<

...> 

<

адрес>, где около 21 часа 32 минут ФИО9 передал ФИО1 сверток с наркотиком, а ФИО1 в свою очередь передал ему «закупочные» денежные средства в сумме 600 рублей за приобретенный наркотик, после чего ФИО1 подал им условный сигнал, который обозначал, что сделка состоялась, после чего ФИО4 и ФИО6 около 21 часа 30 минут задержали ФИО9, а ФИО5 задержал ФИО1, после чего на служебных автомобилях они доставили их в УМВД России по 

<

адрес>. После чего, им (ФИО4) в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ФИО1 добровольно выдал: из правого кармана джинс надетых на нем прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик (сверток) внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу выданного ФИО1 пояснил, что данный сверток с амфетамином купил у ФИО9, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по ул. Звенигородская 

<

адрес>. Указанный пакетик с содержимым был упакован в белый бумажный конверт №1 и скреплен листком белой бумаги с оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, а также подписями понятых, подписью ФИО1 и сотрудника полиции. Также ФИО1 выдал техническое средство – цифровой диктофон «Ритмикс» серийный номер №. С цифрового диктофона были скопированы файлы на чистый компакт-диск. По данному факту мною был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило. Также, ФИО5 с участием начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 провел личный досмотр ФИО9 задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Личный досмотр производился в период времени с 22 часов 42 минут по 23 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес>. Личный досмотр производился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ФИО5 участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятым и ФИО9 В ходе личного досмотра ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также денежные средства и предметы добытые преступным путем, на что ФИО9 пояснил, что при себе имеет амфетамин, а также денежные средства в сумме 600 рублей полученные им от знакомого – ФИО1 за сбыт ему амфетамина около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у д.9 по ул. Звенигородская 

<

адрес>. Так у ФИО9 были обнаружены и изъяты из заднего правого наружного карма джинс синего цвета был изъят полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №3, заклеенный и опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, скрепленный подписямии участвующих лиц; фольгированный сверток, внутри которого находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №4, заклеенный и опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, скрепленный подписями участвующих лиц; денежные средства в сумме 600 рублей (1 купюра достоинством 500 рублей серии № и 1 купюра достоинством 100 рублей серии №). В присутствии участвующих лиц была сделана копия денежных средств сверенная с оригиналом. По поводу изъятого ФИО9 пояснил, что порошкообразное вещество содержащееся как в полиэтиленовом пакетике с комплиментарной застежкой, так и в фольгированном свертке является- амфетамином, которое он использует для личного употребления. Изъятые денежные средства в сумме 600 рублей он получил от своего знакомого- ФИО1 за продажу ему амфетамина ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по Звенигородской ул. 

<

адрес>. По данному факту ФИО5 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО5 оперуполномоченного ОБПСНОН ОУР УМВД России по 

<

адрес> им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.97-101), который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> обратился гр. ФИО1, который сообщил о том, что молодой человек по имени В., который работает на заправке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом психотропных веществ, а именно продает амфетамин. После чего ФИО1 было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» и выступить в роли закупщика психотропного вещества у В., на что ФИО1 дал свое добровольное согласие и написал собственноручное заявление, которое было принято у него сотрудником уголовного розыска - ФИО4В настоящее время ему (ФИО5) уже известны установочные данные В. - это ФИО9 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ФИО1, выступающего в качестве покупателя. Перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Как от ФИО4 ему стало известно, что перед началом досмотра им всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Ми», абонентский номер: №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ФИО1 были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 600 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей с серийным номером: №, 1купюрой достоинством 100 рублей, с серийным номером: №, а также цифровой диктофон «Ритмикс» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО9 сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту ФИО4 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. После передачи денежных средств и средств аудиозаписи ФИО1 постоянно находился в поле зрения оперативных сотрудников и никуда самостоятельно не отлучался. После чего он (ФИО5) совместно со ФИО1, а также сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились к месту встречи ФИО1 и ФИО9 Доехав неподалеку от места работы ФИО9 у заправки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к ФИО9 ФИО5 же осуществлял визуальный контроль за ФИО1 и направился вслед за ним и перешел 

<

адрес> и направился к 

<

данные изъяты> где к ФИО9 подошел ФИО1 и они направились в сторону 

<

...> 

<

адрес>, при этом о/у ФИО6 и ФИО4 также осуществляли визуальный контроль. При переходе через мост ФИО9 развернулся и ушел на заправку, ФИО1 подошел к ним и сообщил, что ФИО9 испугался сотрудников ГИБДД, которые стояли на посту недалеко от АЗС, но после того, как сотрудники ГИБДД уехали ФИО1 снова пошел на заправку, чтобы встретиться с ФИО9 и приобрести наркотик в рамках ОРМ, что он и сделал, а именно подойдя к ФИО9 они снова направились к 

<

...> 

<

адрес>, где около 21 часа 32 минут ФИО9 передал ФИО1 сверток с амфетамином, а ФИО1 в свою очередь передал ему «закупочные» денежные средства в сумме 600 рублей за приобретенный наркотик, после чего ФИО1 подал им условный сигнал, который обозначал, что сделка состоялась, после чего ФИО4 и ФИО6 около 21 часа 33 минут задержали ФИО9, а ФИО5ФИО1, после чего на служебных автомобилях они доставили их в УМВД России по 

<

адрес> После чего, ФИО4 в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам им был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ФИО1 добровольно выдал: из правого кармана джинс надетых на нем прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик (сверток) внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу выданного ФИО1 пояснил, что данный сверток с амфетамином купил у В., в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по ул. Звенигородская 

<

адрес>. Указанный пакетик с содержимым был упакован в белый бумажный конверт №1 и скреплен листком белой бумаги с оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, а также подписями понятых, подписью ФИО1 и сотрудника полиции. Также ФИО1 выдал техническое средство – цифровой диктофон «Ритмикс» серийный номер №. С цифрового диктофона были скопированы файлы на чистый компакт-диск. По данному факту ФИО4был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило.Также, ФИО5 с участием начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 провел личный досмотр ФИО9 задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Личный досмотр производился в период времени с 22 часов 42 минут по 23 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес>. Личный досмотр производился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ФИО5 участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятым и ФИО9 В ходе личного досмотра ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также денежные средства и предметы добытые преступным путем, на что ФИО9 пояснил, что при себе имеет амфетамин, а также денежные средства в сумме 600 рублей полученные им от знакомого – ФИО1 за сбыт ему амфетамина около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у д.9 по ул.Звенигородская 

<

адрес>. Так у ФИО9 были обнаружены и изъяты: из заднего правого наружного карма джинс синего цвета был изъят полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №3, заклеенный и опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, скрепленный подписямии участвующих лиц; фольгированный сверток, внутри которого находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №4, заклеенный и опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, скрепленный подписями участвующих лиц; денежные средства в сумме 600 рублей (1 купюра достоинством 500 рублей серии № и 1 купюра достоинством 100 рублей серии №), два ключа, которые не упаковывались. В присутствии участвующих лиц была сделана копия денежных средств сверенная с оригиналом.По поводу изъятого ФИО9 пояснил, что порошкообразное вещество содержащееся как в полиэтиленовом пакетике с комплиментарной застежкой, так и в фольгированном свертке является- амфетамином, которое он использует для личного употребления. Изъятые денежные средства в сумме 600 рублей он получил от своего знакомого- ФИО1 за продажу ему амфетамина ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по Звенигородской ул. 

<

адрес>. По данному факту ФИО5 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило;

Кроме того, вина ФИО9 в совершении указанных двух преступлений подтверждается также и другими материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 33 минут у 

<

...> 

<

адрес>, был задержан ФИО9 

<

данные изъяты> В действиях ФИО9 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.29);

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершенном преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 33 минут у 

<

...> 

<

адрес>, был задержан ФИО9 

<

данные изъяты> по подозрению в совершении незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.30);

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.14-17);

- иным документом: заявлением ФИО1 в ходе которого он изъявил добровольное желание на участие в ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.18); 

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ФИО1, выступающего в качестве покупателя. В ходе личного досмотра у ФИО1 при нем был обнаружен мобильный телефон марки «Ми», абонентский номер: №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ФИО1 были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 600 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей с серийным номером: №, 1 купюрой достоинством 100 рублей, с серийным номером: №, а также цифровой диктофон «Ритмикс» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО9 сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.22-24);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ФИО1 добровольно выдал: из правого кармана джинс, надетых на нем прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик (сверток) внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу выданного ФИО1 пояснил, что данный сверток с амфетамином купил у ФИО9, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по ул. Звенигородская 

<

адрес>. Указанный пакетик с содержимым был упакован в белый бумажный конверт №1 и скреплен листком белой бумаги с оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, и подписями участвующих лиц. Также ФИО1 выдал техническое средство – цифровой диктофон «Ритмикс» серийный номер № (т.1 л.д.25-26); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 0,42 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамм вещества (т.1 л.д.28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 0,40 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамм вещества (т.1 л.д.105-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является пакет, из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания нитки опечатаны на бумажной бирке оттиском штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете содержится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный, на приклеенной к ней бирке из бумаги белого цвета, штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На бирке выполнены рукописные пояснительные надписи: «справка № от ДД.ММ.ГГГГ» и подписи. В указанном пакете содержится вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на которой выполнены оттиски печати 70 УМВД России по 

<

адрес>, а также рукописные пояснительные надписи : « конверт №1…» и подписи. В конверте находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета. внешне пустой вскрытый сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,40 грамм. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, осмотренный пакет не вскрывался, целостность пакета не нарушалась (т.1 л.д.109-113);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО9 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением амфетамина, метадона (т.1 л.д.48-49);

- протоколом личного досмотра лица, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 часов 42 минут по 23 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также денежные средства и предметы добытые преступным путем, на что ФИО9 пояснил, что при себе имеет амфетамин, а также денежные средства в сумме 600 рублей полученные им от знакомого – ФИО1 за сбыт ему амфетамина около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у д.9 по Звенигородской ул. 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты: из заднего правого наружного карма джинс синего цвета полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №3, заклеенный и опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, скрепленный подписями участвующих лиц; фольгированный сверток, внутри которого находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт №4, заклеенный и опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по 

<

адрес>, скрепленный подписями участвующих лиц; денежные средства в сумме 600 рублей (1 купюра достоинством 500 рублей серии № и 1 купюра достоинством 100 рублей серии №). В присутствии участвующих лиц была сделана копия денежных средств сверенная с оригиналом. По поводу изъятого ФИО9 пояснил, порошкообразное вещество содержащееся как в полиэтиленовом пакетике с комплиментарной застежкой, так и в фольгированном свертке является- амфетамином, которое он использует для личного употребления. Изъятые денежные средства в сумме 600 рублей он получил от своего знакомого- ФИО1 за продажу ему амфетамина ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у д.9 по Звенигородской ул. 

<

адрес> (т.1 л.д.31-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: денежные средства в сумме 600 рублей, а именно: 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: №; 1 купюра Билета Банка России достоинством 100 рублей серии: № (т.1 л.д.138-139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, у неустановленного следствием лица, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарнй застежкой, содержащий порошкообразное вещество массой -1,14 грамма, и сверток из фольгированной бумаги серого цвета, в котором находился сверток из бумаги белого цвета, содержащий порошкообразное вещество массой 0,04 грамма, являющееся согласно справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащую психотропное вещество- амфетамин, общей массой 1,18 грамма, что является крупным размером, которое он ( ФИО9) незаконно, без цели сбыта, хранил при себе в заднем правом наружном кармане джинс, надетых на нем, вплоть до момента его задержания в 21 час 33 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у 

<

...> 

<

адрес> и доставления в помещение кабинета № УМВД России по 

<

адрес> где в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 42 минут до 23 часов 31 минуты указанное психотропное вещество, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота (т.1 л.д.208);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 1,14 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамм вещества (т.1 л.д.36);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 0,04 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества (т.1 л.д.38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещества №1,2 являются смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массами №1-1,12гр, №2- 0,03 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества №1 и 0,01 грамм вещества №2 (т.1 л.д.120-123);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является пакет, из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания нитки опечатаны на бумажной бирке оттиском штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете содержится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный, на приклеенной к ней бирке из бумаги белого цвета, штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> На бирке выполнены рукописные пояснительные надписи: «справка № от ДД.ММ.ГГГГ» и подписи. В котором содержатся первоначальные упаковки в которых содержится порошкообразное вещество №1 частично спрессованное в комки массой 1,12 грамма. также содержится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный, на приклеенной к ней бирке из бумаги белого цвета, штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На бирке выполнены рукописные пояснительные надписи: «справка № от ДД.ММ.ГГГГ» и подписи. В котором содержатся первоначальные упаковки в которых содержится порошкообразное вещество №2 массой 0,03 грамма. Бумажные конверты в которых содержатся ватные тампоны со смывами с рук. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: порошкообразные вещества, массами №1 -1,12 грамм, №2-0,03 грамм являющееся смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин, на поверхностях ватных тампонов (смывах с левой, правой руки и контрольные смывы, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.) На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества №1, 0,01 грамма вещества №2, смывы израсходованы полностью осмотренный пакет не вскрывался, целостность пакета не нарушалась (т.1 л.д.125-131);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и подозреваемым ФИО9, согласно которой свидетель ФИО1 полностью изобличил ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.168-171); 

- показаниями обвиняемого ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.164-167, 192-194, 210-212, 224-226) и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которому вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. По существу обвинения поясняет, что действительно ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрел психотропное вещество – амфетамин, у малознакомого по имени Вадим, часть из которых употребил сам, путем вдыхания через нос, а остальную часть хранил при себе в кармане одежды. Далее примерно около 21 часа 20 минут к нему подошел незнакомый молодой человек, который представился ФИО1, который хотел приобрести у ФИО9 амфетамин. ФИО9 подумал, что его к нему направил кто-то из общих знакомых. Так как у ФИО9 был с собой амфетамин около 1 гр., то он решил продать его ФИО1 за 600 рублей, на что ФИО1 согласился. Поскольку ФИО9 боялся продавать на территории АЗС, они проследовали к ул. Звенигородская д. 9, где около 21 часа 32 минут ФИО9 передал ФИО1 амфетамин, а ФИО1 в свою очередь передал денежные средства в сумме 600 рублей. После продажи ФИО1 амфетамина у ФИО9 еще оставался амфетамин, который находился в полиэтиленовом пакете у него в кармане. Так же ФИО9 утверждает, что ранее сбытом и распространением наркотиков не занимался. ФИО1 видел впервые и длительное время отказывался от передачи ему амфетамина, но последний настойчиво упрашивал его и говорил, что плохо себя чувствует, в связи с чем, ФИО9 согласился и продал ему имеющийся у него амфетамин, который приобрел изначально для себя для личного употребления. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Все вышеперечисленные в настоящем приговоре доказательства судом проверены, и суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, достоверные, поскольку, у суда не имеется оснований им не доверять, в том числе показаниям допрошенных и оглашенных в ходе судебного разбирательства свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4

Допрошенные по настоящему уголовному делу свидетели в исходе дела не заинтересованы, они не имеют оснований для оговора подсудимого ФИО9, не имеют к нему личной неприязни, показания свидетелей носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий характер, показания данных лиц подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, в том числе материалами, представленными по результатам ОРД, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, результатами оперативных исследований, экспертными заключениями, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и позволяющими точно определить картину совершенных преступлений и действий ФИО9 их совершившего. 

Противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на существо обвинения и квалификацию действий подсудимого, суд не усматривает. 

Кроме того по результатам исследования всех представленных суду доказательств не установлено их получение в результате провокации, и суд находит, что исследованные судом доказательства не только получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, но и свидетельствуют о наличии у ФИО9 умысла на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников полиции, что не оспаривается подсудимым, и подтверждается показаниями свидетеля ФИО1

Факт того, что ФИО9 сбыл ФИО1 психотропное вещество амфетамин и их размер объективно подтвержден, в том числе оперативными исследованиями и проведенными экспертизами изъятых у ФИО1 веществ в вышеуказанной их массе. 

После задержания ФИО1 сотрудникам полиции уверенно указал, что сбыт психотропного вещества - амфетамин ему произвел непосредственно ФИО9, данные показания подтверждены свидетелем ФИО4, производившим досмотр ФИО1, а также свидетелем ФИО5, производившим досмотр ФИО9, и свидетелями ФИО2 и ФИО3, участвующих в досмотре ФИО1 и ФИО9 в качестве понятых, а также сам ФИО9 данных фактов не оспаривает.

Как показал свидетель ФИО1, с целью изобличить лиц в незаконном сбыте психотропных веществ, ФИО1 добровольно принял участие в ОРМ «проверочная закупка», в результате чего была доказана причастность ФИО9 к незаконному обороту психотропных веществ, направленному на их незаконный сбыт, в результате чего ФИО9 был задержан сотрудниками полиции.

Задержание ФИО9, произведенное сотрудниками полиции, являлось законным и обоснованным, нарушений норм законодательства при задержании ФИО9 судом не установлено. 

Факт обнаружения при личном досмотре ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества - амфетамин, массой: №1- 1,14 грамма, №2- 0,04 грамма, общей массой 1,18 грамма подтвержден свидетелями: ФИО5, производившим личный досмотр ФИО9, ФИО2 и ФИО3 участвующий при досмотре в качестве понятых, не оспаривается подсудимым, а также подтверждается письменными доказательствами – протоколом досмотра, оперативным исследованием и проведенной экспертизой изъятых у ФИО9 в ходе личного досмотра психотропных веществ. 

Нарушений требований УПК РФ в ходе предварительного следствия при проведении процессуальных и следственных действий суд не усматривает, поскольку все действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Процедура изъятия и осмотра вещественных доказательств, признанных таковыми и приобщенных к материалам дела произведены с соблюдением требований ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ. 

Объективность выводов проведенных по делу оперативных исследований и судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований; все заключения экспертов проведены с соблюдением требований, предусмотренных гл. 27 УПК РФ.

При оценке доказательств суд исходит из того что ни одно из приведенных доказательств: ни показания свидетелей, ни заключение экспертизы, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО9

Собранные по делу доказательства не оспариваются стороной защиты, в том числе подсудимым ФИО9, который вину в совершении указанных выше преступлений признал в полном объеме, пояснив, что он не оспаривает собранные по делу доказательства, согласен с показаниями допрошенных в рамках уголовного дела свидетелей, не опровергая их, и согласен с квалификацией своих действий. Поводов для самооговора подсудимого суд не усматривает. 

Таким образом, суд признает вину ФИО9 в совершении данных преступлений установленной и доказанной всей совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных судом в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, которые суд оценивает как полные, относимые, допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные для разрешения дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО9:

- по факту совершения ФИО9 преступления ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 32 минут находясь у 

<

...> 

<

адрес> – по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, поскольку ФИО9 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, т.к. он совершил незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере. Так, ФИО9 возмездно, за деньги, действуя с прямым умыслом, осознавая, что осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества, передал свидетелю ФИО1 порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, а именно: смесь, содержащее психотропное вещество - амфетамин, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере. 

- по факту обнаруженного и изъятого психотропного вещества в ходе проведения личного досмотра ФИО9, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 42 минут до 23 часов 31 минуты – по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропного вещества - амфетамин, общей массой 1,18 грамма, то есть в крупном размере, поскольку ФИО9 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, суд к данному выводу приходит по основаниям, изложенным выше в настоящем приговоре. 

При этом квалифицирующие признаки данных двух преступлений, совершенных, в части размера психотропного вещества также нашли свое объективное подтверждение, учитывая, что амфетамин, включен в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.

При назначении наказания подсудимому ФИО9, определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие в данном конкретном случае обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9, условия его жизни. 

Подсудимый ФИО9 совершил два умышленных преступлений, особо тяжкое преступление и тяжкое преступление, вину в совершении которых подсудимый ФИО9 признает. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения указанного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для признания, в порядке ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО9 указанного преступления в состоянии опьянения.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО9 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается. Клинических признаков алкоголизма и наркомании (синдрома зависимости от алкоголя и наркотиков) у него не обнаруживается. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО9 преступлений, которое создает повышенную общественную опасность, преступления совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное на их незаконный сбыт, против здоровья особенно молодого населения и против общественной нравственности, суд не усматривает оснований к изменению категории каждого совершенного ФИО9 преступления на менее тяжкую, а соответственно не усматривает оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Достижение исправления подсудимого ФИО9, с учетом характера совершенных им преступлений, степени общественной опасности, суд считает возможным только в условиях изоляции ФИО9 от общества, что послужит, в том числе достижению основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого ФИО9 и предупреждению совершения им новых преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО9 наказание, без применения правил ст. 73 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Вместе с тем, суд признает смягчающими обстоятельствами и положительно характеризующими ФИО9 следующие обстоятельства: ФИО9 является гражданином РФ, имеет на ее территории регистрацию и постоянное место для проживания, до заключения под стражу был официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, со стороны родственников и друзей, полностью признал вину в совершении преступления, он не противодействовал его раскрытию, критически относится к своим действиям в совершении данных преступлений и утверждает намерение исправиться, впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судим. Таким образом, перечисленные смягчающие и положительно характеризующих обстоятельства в совокупности суд признает исключительными и полагает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, назначить ему наказанием в виде лишения свободы, ниже низшего предела, установленного санкцией ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 228 ч.2 и без дополнительных наказаний виде штрафа и ограничения свободы. 

Срок окончательного наказания ФИО9 за два совершенных им преступления по их совокупности по настоящему уголовному делу судом определяется путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление и в соответствии с правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Оснований к применению положений ст.ст. 62 ч. 1, 73, 82.1 УК РФ, не имеется. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает мнение сторон, требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их значимость и допустимость к свободному обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 311 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 228 ч. 2 УК РФ: 

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года, 

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года 6 /шесть/ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражей - оставить без изменения.

Содержать ФИО9 в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с момента провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО9 в срок отбывания наказания из расчета один день времени содержания под стражей по настоящему уголовному делу, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а именно период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество, массой 0,38 грамм (с учетом израсходованного) являющееся смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, сданнон в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.114-115,116) - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. Судьбу вещественных доказательств разрешить в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т. 1 л.д. 217); 

- денежные средства в сумме 600 рублей, а именно: 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: №; 1 купюра Билета Банка России достоинством 100 рублей серии: №, возвращенные в ОБПСНОН УМВД России по 

<

адрес> через оперуполномоченного ОБСНОН ОУР ФИО5 на ответственное хранение (т.1 л.д.140,141,142) - оставить по принадлежности в УМВД России по 

<

адрес>, освободив их от дальнейшего хранения; 

- порошкообразные вещества, массами №1 -1,10 грамм, №2-0,02 грамм (с учетом израсходованного) являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; сданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.132-134,137) - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. Судьбу вещественных доказательств разрешить в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т. 1 л.д. 207). 

- тампоны со смывами с пальцев рук ФИО9 и контрольный тампон (не признанные по делу вещественными доказательствами), сданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.135-136,137) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО9 - в тот же срок с даты вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: